赣市府办字〔2022〕85号

赣州市人民政府办公室关于

进一步强化水上旅游客运审批和管理的通知

各县（市、区）人民政府，市政府有关部门，市属、驻市有关单位：
为进一步规范水上旅游客运审批和管理工作,促进我市水上旅游客运高质量发展，现就有关事项通知如下：

一、压紧压实属地和行业部门责任

各地、各有关部门要坚持以人民为中心的发展理念，认真履行水上旅游客运审批和管理职责，进一步加强对水上旅游客运审批和管理工作的组织领导、统筹协调和资金保障，建立健全工作协调机制，定期研究解决有关问题，切实维护水上旅游客运市场秩序，推动水上旅游客运规范有序发展。

二、严格水上旅游客运审批

各地、各有关部门要严把“审批关”，对照审批流程图和审批事项清单（见附件），依法依规审批水上旅游客运事项，并加强审批事项事前、事中、事后监管，指导、督促水上旅游客运企业完善水路运输经营条件，合法合规经营水上旅游客运。市行政审批局、市交通运输局、市发改委、市生态环境局、市水利局等有关部门（单位）要加强服务指导，定期组织开展水上旅游客运审批业务培训，督促、指导各地按要求做好水上旅游客运审批工作。
三、强化港口规划、建设工作

相关县（市、区）政府要在省政府2020年批复实施的《赣州港总体规划》基础上，严格按照《中华人民共和国港口法》《港口规划管理规定》《港口工程建设管理规定》等法律法规，组织交通运输、文广新旅、自然资源、生态环境、水利、林业、农业农村等部门积极推进港区详细规划编制工作，并在规划编制过程中注重与土地利用、城市、江河流域、防洪等相关规划相衔接，以及生态保护红线、自然保护地、湿地、林地、水源保护区等相协调。同时，规划经批准后，相关县（市、区）要严格按照规划执行，加快推进旅游客运码头项目的备案、用地、通航、环评、港口非深水岸线使用、设计、实施和验收等工作，尽快建成相关旅游客运码头。严禁随意改变港口岸线用途，严禁在港口规划区外建设任何港口设施。

四、加强水上旅游客运安全管理

各县（市、区）政府要严格水上旅游客运企业准入，督促港口经营和水上旅游客运企业认真履行安全监管主体责任，建立健全安全生产管理制度，加强企业内部管理和应急演练，切实做好水上旅游客运安全生产各项工作。文广新旅部门要引导各地按照文旅发展规划和实际情况科学规划，积极推动水上旅游客运健康有序发展，并在职责范围内配合相关部门督促水上旅游客运企业切实做好安全生产工作。交通运输部门要督促水上旅游客运企业配备足够适任的安全管理人员和高级船员，明确经营航线和停靠站点、班期、班次，严格落实客船靠泊、旅客上下船的相关安全措施；要加强对港口经营、水路运输、营运船舶以及船舶航行、停泊的监督管理，坚决查处超越经营许可范围、超载超员、船舶不适航、船员不适任等违法违规行为，进一步加强监管，保障水上客运安全。
附件：1.赣州市水上旅游客运审批流程图

2.赣州市水上旅游客运审批事项清单

2022年8月21日

（此件主动公开）

附件1

赣州市水上旅游客运审批流程图

[image: image1.png]B -

g7k BRIz iR E

b
BB ‘
AREEATHIPY
b
DETRRGFS oS
R R A A P IR
RN AR
DB
SRESBARTA
Big
EHIOIE
SRR R,
RN
OB
K B BT

BEZEEK

<Z &RnAGAH
EHEI N

ERRnIE

CHRE

附件2
赣州市水上旅游客运审批事项清单

	序
号
	工作
阶段
	事项名称
	审批部门
	核心要件
	备注

	1
	港口规划
	赣州港各县（市、区）港区详细规划
	县（市、区）政府
	1.符合《赣州港总体规划》；

2.赣州港总体规划环评批复；

3.港区详细规划评审意见；

4.相关县直单位意见；

5.交通运输部、省政府意见。

	2

	赣州港各县（市、区）港区详细规划环境影响报告书
	市、县（市、区）生态环境部门
	1.港区详细规划环境影响报告书；

2.需与生态红线、国土空间规划、水源保护区、流域规划、自然保护地、湿地、林地、渔类三场一通道等相协调；

3.涉及生态红线、自然保护地、渔类三场一通道等生态环境敏感目标的，需相关部门出具意见。

	3
	码头建设
	项目申请书
	县（市、区）发改部门或行政审批部门
	1.符合港口规划；

2.项目申请书报告文本；

3.申请文件。

	4

	用地预审与选址意见书
	县（市、区）自然资源部门、林业部门
	符合城乡规划、土地利用规划、国土空间规划、自然保护地规划、湿地保护红线、林地规划。

	5

	防洪影响评价
	市、县（市、区）行政审批部门
	防洪影响评价报告。

	6

	建设项目环境影响评价
	县（市、区）生态环境部门或行政审批部门
	所在港区详细规划环评报告及其审查意见、项目环评报告、其他有关资料。

	7
	码头建设
	通航评估及专用航标审批
	省交通运输厅
	符合通航技术和通航安全的相关规定。
	由赣南航道事务中心负责指导码头建设主体办理此事项。

	8

	港口非深水岸线使用审批
	市行政审批局（赣江沿线则为省交通运输厅）
	1.《港口岸线使用合理性分析报告》；

2.评审意见。

	9

	招标事项核准
	县（市、区）行政审批部门
	招标事项核准的申请文件。

	10

	施工图设计审批
	市、县（市、区）行政审批部门
	1.项目申请报告备案意见，或者项目工可、初步设计批复；

2.施工图设计文件；

3.施工图审查报告或评审意见。

	11

	质量监督
	县（市、区）交通运输部门
	1.施工图设计；

2.业主、设计、施工、监理单位有关资料。

	12

	水上水下活动许可
	市行政审批局
	1.项目的批准文件；

2.施工方案；

3.通航安全资料、船员船舶等资料。

	13

	竣工验收
	市、县（市、区）行政审批部门
	1.建设完成、交工验收（项目建设单位组织，邀请县交通运输局参加）合格；

2.设备、设施具备生产条件；

3.环保、安全、职业病防护、消防设施和档案已通过验收或备案；

4.竣工决算报告编制完成并通过审计。

	14
	经营许可
	港口经营许可（客运）
	各县（市、区）行政审批部门
	1.港口非深水岸线使用批准文件；

2.港口码头、岸电、污水预处理等固定设施符合国家有关规定的竣工验收合格证（明）书；

3.船舶污染物接收、处置协议；

4.专业技术人员、管理人员的资质、技术等级证书或者培训证明；

5.安全事故应急预案和安全管理制度。

	15

	水路运输经营许可（客运）
	各县（市、区）行政审批部门
	1.船舶所有权登记证书、船舶国籍证书、船舶检验证书；

2.与经营航线停靠站点的港口经营人达成的靠泊协议，以及对客船靠泊、旅客上下船所必需的服务设施、安全设施作出安排的证明文件；

3.海务、机务主管从业资历，高级船员的比例不低于50%。

	16

	船舶所有权登记和船舶检验
	市交通运输局
	1.船舶识别号申请、船舶名称申请、所有权申请、登记配员/国籍证书申请资料；

2.船舶法定检验申请资料（包括趸船）。

	17

	船员有关手续办理
	市交通运输局
	办理船员服务簿，申请船员适任证书及到期换证，内河船员特殊培训合格证。

	赣州市人民政府办公室秘书科                2022年8月22日印发

—  4  —